
 

 
COPIA 

AREA GESTIONE DIFESA ED USO DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 212 DEL 25-03-2024 

 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA GARA PER LA VENDITA DI N. 2 LOTTI DI 
LEGNAME ALL'IMPOSTO NEL COMPLESSO DI RINCINE E 
APPROVAZIONE BANDO DI GARA  GARA DEL 29/04/2024 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  venticinque del mese di marzo, il Responsabile del 
servizio Colom Manuel Rodolfo 

VISTO lo Statuto e il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve n. 1 del 
02.01.2024 con il quale si procedeva alla nomina dei Responsabili di Area e/o di Servizio 
dell'Unione per il periodo dal 1° gennaio al 30 giugno 2024 e fino a nuova nomina; 
 
VISTO il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve n. 2 del 
02.01.2024  con il quale si procedeva alla nomina dei Vice-Responsabili delle Aree e dei  
Servizi per il periodo dal 1° gennaio al 30 giugno 2024 e fino a nuova nomina; 
 
RICHIAMATI gli atti di cui sopra con il quale il Dott. Manuel Rodolfo Colom è stato 
nominato Responsabile del Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale nonché Vice 
Responsabile dell’Area "Tecnica" con decorrenza dal 1° gennaio al 30 giugno 2024 e fino a 
nuova nomina e fino a nuova nomina; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio n° 21 del 20.12.2023 con la quale l'Unione di Comuni 
ha approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione 
(DUP); 
 
CONSIDERATO CHE: 
 La verifica di conformità del Piano di Gestione del Complesso Forestale di Rincine, è stata 

approvata con Decreto Ente Terre regionali Toscane n. 52 del 09/06/2022;  
 La verifica di conformità del Complesso Forestale "Foresta di S.Antonio è stata approvata 

con Decreto Ente Terre regionali Toscane n. 51 del 09/06/2022; 
 La verifica di conformità del Piano di Gestione del Complesso Forestale "Alpe di San 

Benedetto" è stata approvata con Decreto Ente Terre regionali Toscane n. 45 del 29 maggio 
2023;  

 



UNIONE DI COMUNI 
VALDARNO E VALDISIEVE 
 
  

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 212 del 25-03-2024  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

CONSIDERATO CHE nel programma degli interventi per l’anno 2024, predisposto dal 
Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale di questo Ente, sono compresi sia tagli di 
utilizzazione da realizzarsi mediante vendita di bosco in piedi a ditte private, che tagli di 
utilizzazione da eseguirsi in amministrazione diretta; 
 
VISTO il Regolamento Generale delle Vendite della legna redatto dal Servizio Attività 
Forestali e Gestione Ambientale, approvato dal Consiglio dell’Unione di Comuni "Valdarno – 
Valdisieve" con delibera n° 4 del 30/03/2015;  
 
PRESO ATTO che dalla realizzazione degli interventi gestionali svolti negli anni passati in 
amministrazione diretta, si sono ottenuti n. 2 lotti di legname all’imposto siti nel complesso 
forestale di Rincine; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla vendita mediante procedura aperta di n° 2 lotti di 
legname all’imposto nel complesso forestale di Rincine; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla gara per la vendita dei 2 lotti sopra descritti, stabilendo, 
come base d’asta, un prezzo medio congruo di € 21,00/mst per il lotto 1 e di € 2,50/q.le per il 
lotto 2; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’aggiudicazione della vendita della legna mediante asta 
pubblica a mezzo di offerte in busta chiusa da confrontarsi con i prezzi base sopra indicati, 
procedendo all’aggiudicazione tramite valutazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 
 
VISTO lo schema di bando (e gli allegati A e B) predisposti dall’Ufficio "Servizio Attività 
Forestali e Gestione Ambientale" allegato alla presente di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale (all. 1); 
 
RITENUTO opportuno pubblicizzare la vendita, oltre che mediante il sito internet e l’albo 
dell’Ente, mediante affissione all’Albo dei Comuni afferenti all’Unione di Comuni "Valdarno 
– Valdisieve" e mediante comunicazione alle ditte boschive della zona; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI AUTORIZZARE l’asta pubblica per la vendita di n° 2 lotti di legname all’imposto 
nel complesso forestale di Rincine; 
 

2. DI STABILIRE come base d’asta, un prezzo medio di € 21,00/mst per il lotto 1 e di € 
2,50/q.le per il lotto 2; 
 

3. DI APPROVARE lo schema del bando di gara (e gli allegati A e B) predisposto 
dall’Ufficio "Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale" dell’Ente, allegato alla 
presente di cui costituisce parte integrante e sostanziale (all. 1); 

 
4. DI DARE ATTO che la Commissione di gara sarà costituita da n°3 membri dipendenti 

dell’Ufficio "Servizio Attività Forestali e Gestione Ambientale"; 



UNIONE DI COMUNI 
VALDARNO E VALDISIEVE 
 
  

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 212 del 25-03-2024  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

 
5. DI DARE ATTO che al fine di garantire un’adeguata pubblicizzazione alla gara, il 

bando di gara verrà diffuso, oltre che mediante il sito internet e l’albo dell’Ente, 
mediante affissione all’Albo dei Comuni afferenti all’Unione di Comuni Valdarno e 
Valdisieve e mediante comunicazione alle ditte boschive della zona; 
 

6. DI PROVVEDERE con successivi atti all’aggiudicazione della gara per la vendita dei 
lotti di cui trattasi. 

 
 
 

Il Responsabile del servizio 
F.to Colom Manuel Rodolfo 

 
  



UNIONE DI COMUNI 
VALDARNO E VALDISIEVE 
 
  

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 212 del 25-03-2024  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

_________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 
15 giorni consecutivi dal 25-03-2024  al 09-04-2024 - N.  283. 
 
Lì  25-03-2024 
 
 

Il Responsabile Servizio Segreteria 
AA.GG.dell'Unione di Comuni 

F.to Nardoni Sauro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni 
relative alla pubblicazione all'albo pretorio on line. 
Dal testo dell'atto sono stati omessi i dati sensibili, ove presenti nell'originale, per il rispetto della riservatezza 
di terzi.  
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli archivi 
dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve. 



UNIONE DI COMUNI 
VALDARNO E VALDISIEVE 
 
  

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 212 del 25-03-2024  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE 
 

 


